Ofício Circular n.º 311/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC
 Recife, 06 de outubro de 2017.

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Convocamos os senhores para comparecimento à Escola de Formação de Educadores do Recife /Paulo Freire - EFER no dia 09 de outubro de 2017 no turno
da MANHÃ- 8h (Regionais 1, 2, 3 e 4) para tratarmos das estratégias pedagógicas para garantirmos a frequência efetiva dos estudantes que farão as
avaliações externas em breve.

 PROVA BRASIL - Entre os dias 23/10 e 01/11/2017
 SAEPE - Entre os dias 27 e 29/11/2017

Contamos com a presença e colaboração de todos para efetivar o planejamento das ações necessárias para o sucesso de nossos estudantes nesta
atividade.

Segue, em anexo, um plano de ação que deverá ser preenchido e/ou complementado e entregue no dia da reunião, bem como, uma tabela com os
resultados do IDEB de 2015 e as metas para 2017.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROSSANA ALBUQUERQUE
Diretora Executiva de Gestão da Rede

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

RPA Nome da Escola  IDEB 2015 Meta 2015 Meta 2017

01

Padre Henrique 3,1 4,5 4,7

Pedro Augusto 4,3 3,6 3,9

Costa Porto 3,2 4,5 4,7

Reitor João Alfredo 2,8 3,8 4,1

02

Antônio Heráclio do Rego 3,3 3,7 4,0

Mário Melo 3,5 3,3 3,6

Olindina Monteiro 3,3 4,0 4,3

Paulo VI 2,9 3,8 4,1

Jônatas Braga 4,0 -- --

03

Nadir Colaço 3,8 3,8 4,0

Octávio Meira Lins 3,0 4,0 4,2

Poeta Joaquim Cardozo 3,2 3,9 4,1

Aderbal Galvão 4,0 5,0 5,2

Nilo Pereira 2,7 4,3 4,5

São Cristóvão 4,0 3,8 4,1

Gilberto Freire 4,6 3,5 3,8

Almerinda Umbelino 2,6 4,2 4,4

Alexandre Muniz 4,5 -- --

04

Arraial Novo 3,7 3,9 4,1

Divino Espírito Santo 2,0 4,2 4,5

Da Iputinga 3,8 3,6 3,9

João XXIII 3,7 3,3 3,6

Rodolfo Aureliano 4,5 3,7 3,9

05

André de Melo 3,0 4,1 4,4

Antônio Farias 3,3 4,0 4,3

Antônio de Brito Alves 3,9 4,1 4,3

Dom Bosco 3,7 3,5 3,8

Prefeitura do Recife
Secretaria de Educação

Diretoria Executiva de Gestão Pedagógica
Gerência de Escola Integral Anos Finais

Divisão de Anos Finais

Legenda      As notas em cor vermelha referem-se às escolas que não atingiram a meta do IDEB em 2015.

Hugo Gerdau 3,5 3,8 4,0

Tejipió 3,9 4,3 4,5

06

Cícero Franklin 3,5 3,4 3,7

Florestan Fernandes 4,3 4,7 4,9

Karla Patrícia -- 3,7 4,0

Luiz Vaz de Camões 2,8 3,8 4,0

Maria Sampaio 3,5 4,5 4,8

Oswaldo Lima Filho 4,0 4,1 4,4

Vila Sésamo 4,1 3.0 3,2

PLANO DE AÇÃO PARA O DIA DE APLICAÇÃO DAS AVALIAÇÕES EXTERNAS 2017

Secretaria de Educação
Diretoria Executiva de Gestão Pedagógica
Gerência de Escola Integral e Anos Finais
Divisão dos Anos Finais

Ações Período Público-alvo Responsável

SUGESTÕES PARA PREENCHIMENTO DO PLANO DE AÇÃO.

As ações devem incentivar a participação dos estudantes na realização das avaliações externas. Dentre essas ações, podem estar: a oferta de um lanche

especial ou café da manhã para os estudantes; atribuição à participação dos estudantes de parte das notas nos componentes curriculares avaliados e/ou outras

ações que possam incentivar a participação dos estudantes.

O período das ações deve ser o que antecede a data das avaliações até a realização delas.

O público-alvo devem ser os próprios estudantes que farão as avaliações, os familiares na pessoa do responsável para incentivar a participação dos estudantes

e/ou algum membro de qualquer segmento da comunidade escolar que possa contribuir com a participação do maior número possível dos estudantes.

O responsável deve ser uma pessoa física da escola que possa acompanhar e cobrar o cumprimento das ações propostas.

Enviar cartas aos pais e estudantes, tratando da importância dessa avaliação;

Fazer reunião de sensibilização com os pais, estudantes e professores;